PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 29 декабря 2025 года № 588
р.п. Дергачи

О внесении изменений в постановление
администрации Дергачевского муниципального района

от 01 августа 2025 года № 326
«О дополнительных мерах поддержки лиц
- участников специальной военной операции
и членов их семей»
Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Закона Саратовской области «Об образовании в Саратовской области» от 28.11.2013 г. № 215-ЗСО, Уставом Дергачевского муниципального района Саратовской области, в целях соблюдения социальных гарантий обучающихся администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внесены в постановление администрации Дергачевского муниципального района от 01 августа 2025 года № 326 «О дополнительных мерах поддержки лиц

- участников специальной военной операции и членов их семей» следующие изменения:
пункты 5, 5.1, 6, 6.1, 7, 7.1 постановления изложить в новой редакции:

«5. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, родители (законные представители) которых призваны на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и (или) выполняют задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях:
5.1. обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования (за исключением обучающихся, состоящих на полном государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в соответствии с федеральным законодательством), родители (законные представители) которых призваны на военную службу по мобилизации, либо заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, либо заключили с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и (или) выполняют задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к
районам проведения специальной военной операции, служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях (далее - специальная военная операция), обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни обучения в течение учебного года»;
«6. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, родители (законные представители) которых являются сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, исполняющими служебные обязанности в специальной военной операции:

6.1. обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования (за исключением обучающихся, состоящих на полном государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в соответствии с федеральным законодательством), родители (законные представители) которых являются сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, исполняющими служебные обязанности в специальной военной операции, обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни обучения в течение учебного года. Средняя стоимость горячего питания в день на одного обучающегося, порядок и условия его предоставления устанавливаются уполномоченным органом в сфере образования.»
7. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций, родители (законные представители) которых проходят военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, в период участия родителей (законных представителей) в специальной военной операции:
7.1. обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования (за исключением обучающихся, состоящих на полном государственном обеспечении, а также обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, питание которых должно быть обеспечено в соответствии с федеральным законодательством), родители (законные представители) которых проходят военную службу в воинских частях и организациях, подведомственных Министерству обороны Российской Федерации, расположенных на территории Саратовской области, в период участия родителей (законных представителей) в специальной военной операции обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, в дни обучения в течение учебного года. Средняя стоимость горячего питания в день на одного обучающегося, порядок и условия его предоставления устанавливаются уполномоченным органом в сфере образования».
2. Управлению образования администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области, выполняющему функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных учреждений:

2.1. Довести до сведения руководителей муниципальных образовательных организаций Дергачевского муниципального района настоящее постановление для принятия его к руководству и исполнению.

2.2. Обеспечить в установленном порядке обнародование настоящего постановления и информирование граждан с использованием различных средств информации, в том числе обнародовать на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области, официальном сайте управления образования администрации Дергачевского муниципального района Саратовской области - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Дергачевского муниципального района по социальной сфере Суворову С.Н.

Глава Дергачевского

муниципального района                                                                      С.Н. Мурзаков